



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	JUL/16	AGO/16	SET/16	OUT/16	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEV/17	(ÚLT. 12 MESES)	ATUALIZADA
RECEITAS CORRENTES (I)	176.409.653,82	129.866.327,58	128.370.211,55	122.362.680,23	119.492.882,67	121.619.536,59	121.863.401,89	116.064.481,32	129.427.796,71	158.584.228,07	113.894.148,26	119.941.396,74	1.557.896.745,43	1.474.811.718,00
Receita Tributária	91.779.930,03	42.433.662,59	37.027.691,49	42.295.753,37	40.750.941,93	44.430.633,84	41.336.727,52	42.909.841,19	44.222.704,86	50.666.080,82	35.598.341,26	37.565.193,23	551.017.502,13	576.429.268,00
IPTU	39.621.022,03	2.924.148,34	2.772.893,62	2.945.103,62	2.662.751,31	2.734.474,34	2.571.238,35	2.688.344,00	2.700.319,73	3.491.528,71	10.416,17	927.427,42	66.049.667,64	68.327.909,00
ISS	29.989.800,42	31.055.431,15	28.308.931,32	31.368.394,77	30.998.141,78	29.177.087,23	30.024.776,37	30.860.866,10	29.409.024,63	33.091.112,23	31.131.917,34	27.178.892,90	362.594.376,24	386.557.592,00
ITBI	3.679.727,32	3.347.588,33	3.396.774,02	4.574.387,16	3.454.812,83	4.058.594,52	2.820.439,31	3.348.237,86	2.965.292,11	6.314.481,80	3.595.522,44	2.323.419,27	43.879.276,97	37.673.042,00
IRPF	3.221.336,89	2.817.963,99	497.339,90	1.234.020,44	1.655.088,03	6.393.921,92	4.028.154,81	3.995.185,92	7.124.069,33	5.128.415,21	403.201,11	6.047.219,52	42.545.917,07	47.092.489,00
Outras Receitas Tributárias	15.268.043,37	2.288.530,78	2.051.752,63	2.173.847,38	1.980.147,98	2.066.555,83	1.892.118,68	2.017.207,31	2.023.999,06	2.640.542,87	457.284,20	1.088.234,12	35.948.264,21	36.778.236,00
Receita de Contribuições	5.377.160,17	5.170.647,48	5.096.121,32	5.188.418,73	4.985.497,20	4.775.715,32	4.863.892,33	4.308.751,85	8.348.185,85	5.058.517,93	4.671.862,41	4.743.524,76	62.588.295,35	60.230.972,00
Receita Patrimonial	11.871.448,58	10.120.676,91	5.451.710,30	8.031.963,98	9.709.586,84	7.156.936,80	15.429.131,35	6.537.886,91	1.871.548,26	11.233.904,42	9.722.697,56	13.030.336,16	110.167.828,07	65.276.187,00
Receita Serviços	86.006,52	82.724,78	90.299,01	81.171,70	89.929,71	101.928,73	94.086,62	141.570,34	89.941,75	128.681,22	79.557,73	62.744,51	1.128.642,62	947.381,00
Transferências Correntes	60.617.889,53	67.388.477,00	74.965.160,16	62.167.960,23	59.127.779,73	59.927.690,33	56.256.471,25	58.202.310,78	70.690.375,99	84.955.550,92	59.628.251,35	61.469.292,64	775.397.209,91	726.122.036,00
Cota-Parte do FPM	8.233.281,18	9.787.603,09	13.015.149,67	10.752.622,12	11.923.230,16	9.667.844,27	7.861.888,90	9.543.507,65	17.411.995,45	27.219.176,20	11.781.382,14	15.103.414,85	152.301.095,68	129.986.689,00
Cota-Parte do ICMS	25.701.066,59	24.845.572,21	24.419.301,94	24.565.484,13	24.453.097,24	28.086.799,15	25.118.672,37	26.430.152,50	24.587.074,95	23.827.287,39	26.066.713,86	20.386.643,66	298.487.865,99	285.558.051,00
Cota-Parte do IPVA	3.379.592,71	10.854.827,47	13.136.897,13	4.416.098,66	1.907.384,11	1.400.282,22	941.159,80	894.887,82	783.849,32	848.727,24	1.165.441,88	1.174.665,24	40.903.813,60	41.659.267,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	272,98	0,00	0,00	0,00	0,00	272,98	0,00
Transferências da LC 87/1996	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	242.407,05	222.593,27	222.593,27	2.869.257,04	2.605.159,00
Transferências do FUNDEB	14.558.827,91	12.240.752,85	14.622.807,98	12.056.068,54	10.956.752,73	11.765.011,31	12.372.051,05	11.825.683,24	14.187.427,30	14.893.081,66	12.585.991,96	9.362.260,38	151.426.716,91	158.412.417,00
Outras Transferências Correntes	8.502.714,09	9.417.314,33	9.528.596,39	10.135.279,73	9.644.908,44	8.765.346,33	9.720.292,08	9.265.399,54	13.477.621,92	17.924.871,38	7.806.128,24	15.219.715,24	129.408.187,71	107.900.453,00
Outras Receitas Correntes	6.677.218,99	4.670.138,82	5.739.229,27	4.597.412,22	4.829.147,26	5.226.631,57	3.883.092,82	3.964.120,25	4.205.040,00	6.541.492,76	4.193.437,95	3.070.305,44	57.597.267,35	45.805.874,00
DEDUÇÕES (II)	17.654.928,03	19.045.528,17	20.371.355,64	17.661.688,60	17.304.428,05	18.009.982,61	16.768.178,06	17.552.915,80	27.996.288,69	19.517.429,27	25.598.673,84	17.658.655,53	235.140.052,29	211.873.629,00
Contribuição Plano de Previdência do Servidor	9.627.473,36	9.457.005,08	9.755.533,54	9.563.121,98	9.622.213,45	9.630.448,38	9.500.471,85	9.687.764,79	18.941.669,73	9.550.927,86	17.643.204,97	10.161.953,35	133.141.788,34	112.261.100,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenc.	368.703,91	290.942,27	281.716,36	0,00	663.770,44	359.810,01	281.686,91	280.820,24	280.219,22	592.313,14	0,00	0,00	3.399.982,50	5.801.597,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	7.658.750,76	9.297.580,82	10.334.105,74	8.098.566,62	7.018.444,16	8.019.724,22	6.986.019,30	7.584.330,77	8.774.399,74	9.374.188,27	7.955.468,87	7.496.702,18	98.598.281,45	93.810.932,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	158.754.725,79	110.820.799,41	107.998.855,91	104.700.991,63	102.188.454,62	103.609.553,98	105.095.223,83	98.511.565,52	101.431.508,02	139.066.798,80	88.295.474,42	102.282.741,21	1.322.756.693,14	1.262.938.089,00

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 29/03/2017.

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Contador - CRC/ES 6387

Davi Diniz de Carvalho
Secretário de Fazenda